�*�U�i�I�L�F�R���� Evolución acción Entel entre el 1 de enero 2021 y el 30 de junio 2022

9.5 Análisis de sensibilidad

La medición de las variables criticas es esencial en la valoración de una empresa

porque las proyecciones realizadas no pueden ser exactas debido a futuros cambios

macroeconómicos. Por esta razón, realizamos un análisis de sensibilidad según los

impactos negativos y positivos sobre los ingresos operacionales proyectados. El

resultado de los ingresos operacionales proyectados es el resultado de una multitud de

supuestos cuales puedan afectar el resultado final de valoración de la acción.

Completamos esta sensibilidad con un segundo análisis de sensibilidad usando el

costo de capital promedio ponderado necesario para el cálculo del valor presente de

los flujos de caja libre. Este costo de capital es fundamental en el cálculo de los flujos

de caja presente.

El Cuadro 60 detalla la diferencia entre el precio de la acción estimado y real al 31 de

marzo del año 2022 causado por variaciones en los ingresos operacionales

proyectados y el costo de capital promedio ponderado.

91

Cuadro 60: Sensibilidad precio acción estimado según ingresos operacionales y costo de
capital al 31 de marzo 2022

Ingresos
WACC -5% -3% -1% 0% +1% +3% +5%

4,76% 4 125 4 309 4 493 4 585 4 677 4 860 5 044

4,86% 3 926 4 106 4 285 4 375 4 465 4 644 4 824

4,96% 3 735 3 910 4 086 4 174 4 261 4 437 4 612

5,06% 3 551 3 723 3 895 3 980 4 066 4 238 4 409

5,16% 3 375 3 543 3 711 3 795 3 879 4 047 4 214

5,26% 3 205 3 370 3 534 3 616 3 698 3 863 4 027

5,36% 3 042 3 203 3 364 3 444 3 525 3 686 3 847

�)�X�H�Q�W�H���(�O�D�E�R�U�D�F�L�y�Q�S�U�R�S�L�D

En primer lugar, observamos en el caso que los ingresos proyectados aumentarían, el

precio estimado de la acción subirá igualmente. Observamos el efecto contrario en el

caso de una disminución de los ingresos operacionales proyectados.

Por otra parte, podemos notar que la diferencia entre el precio de la acción es menor

en el caso de un costo de capital sube. El costo de capital siendo una tasa de

descuento, entonces mientras más esta tasa aumente, los flujos de caja descontados

van a decrecer. El efecto contrario ocurre mientras más la tasa disminuye.